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NÁZEV:

Vývoj pravidel volejbalu a jeho vliv na rozvoj herních systémů a kombinací

ABSTRAKT:

Diplomová práce se zabývá zjištěním vlivu změn pravidel volejbalu na vývoj herních

systémů a kombinací. Práce řeší vědeckou otázku: Jaký vliv měly změny pravidel

volejbalu na herní systémy a kombinace? Mapuje vývoj pravidel volejbalu od roku

1950 po současnost. Zjišťuje, jak se měnily parametry hřiště a jeho okolí. Popisuje

vývoj volejbalového vybavení, zejména sítě a volejbalového míče. Na základě studia

změn pravidel volejbalu srovnává vývoj herních systémů a kombinací. Porovnává délky

utkání v závislosti na změnách pravidel.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Volejbal, pravidla volejbalu, herní kombinace ve volejbalu, herní systémy ve volejbalu.
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TITLE:

The development of voleyball rules and its influence on the gameplay and combinations

ABSTRACT:

The goal of my thesis is to study the influence of changes in volleyball rules on the

developement of game systems and game combinations. In this paper I will attempt to

answer and discuss the following scientific question: What influence have changes of

the volleyball rules had on the developement of game systems and game combinations.

I will chart the developement of volleyball rules from 1950 until present. I will study

how the parametres of the playing field and its surroundings have changed. I will chart

the developement of volleyball equipment, mainly the volleyball net and the ball. Based

on studying the changes of volleyball rules, I will compare the developement of game

systems and game combinations. I will compare the lengths of the games based on the

changes of the rules.

KEY WORDS:

Volleyball, the rules of volleyball, game combinations in volleyball, game systems in

volleyball.
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1 ÚVOD

Volejbal patří k nejrozšířenějším sportovním hrám na světě. I v České republice má

početnou členskou základnu. Mezi jeho nesporné výhody patří malé prostorové

poţadavky, nepříliš velké náklady na zbudování hřiště a nákup náčiní, moţnost

sestavení druţstev o různém počtu hráčů. Volejbalové hřiště lze vybudovat ve volné

přírodě, ve sportovních areálech i v tělocvičně. Rekreační forma nabízí mnohým

příjemné spojení pohybu a kontaktu se spoluhráči. Volejbal uţ svou podstatou hry na tři

údery vede hráče ke vzájemné komunikaci a spolupráci. Další výhodou volejbalu je to,

ţe ho na rekreační úrovni mohou bez problémů společně hrát ţeny i muţi, má lehko

pochopitelná pravidla, která je moţno u začátečníků upravit tak, ţe hra neztratí na své

zajímavosti. Volejbal velmi dobře rozvíjí postřeh, rychlou reakci, rozhodnost i

tvořivost. Zvláštním přínosem volejbalu je, ţe téměř kaţdé odbití míče jednoruč a

blokování má ve své podstatě charakter přímivých cvičení. Tato činnost je proto velice

doporučována jako aktivní odpočinek pro lidi se sedavým zaměstnáním. Sportovní

pojetí volejbalu v dnešní době vyţaduje hráčskou všestrannost, dobrou tělesnou kondici,

osvojení potřebných technických a taktických dovedností s vysokými kvalitami

morálních a volních vlastností. Volejbal rozvíjí rovnoměrně všechny pohybové

schopnosti, především však rychlost spojenou s obratností a vytrvalostí, výbušnou sílu

horních i dolních končetin.

Tématem své diplomové práce jsem si zvolila studium změn pravidel volejbalu a vliv

těchto změn na pouţívané herní systémy a kombinace. Pokusím se najít souvislosti mezi

změnami v pravidlech volejbalu a herních systémů. Dále se zaměřím na herní systémy

pouţívané na různých úrovních muţských i ţenských soutěţí. K zamyšlení nad tímto

tématem mě vedly otázky: Jakou ušel volejbal cestu od roku 1895, kdy byl poprvé hrán

v USA? Jaké se pouţívaly herní systémy a jaká byla pravidla? Je dnešní hra rychlejší,

sloţitější, vyţaduje lepší kondiční připravenost hráčů? Jak se změnilo celkové pojetí

hry? Jaké herní systémy a kombinace vlastně pouţívají druţstva na nejvyšších úrovních

výkonnosti a jaké na těch niţších?
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Na vývoj pravidel volejbalu se zaměříme v kapitole 5 STRUČNÝ VÝVOJ PRAVIDEL

VOLEJBALU, kde neuvádíme ucelená pravidla z jednotlivých let, ale stručně

popisujeme především vývoj pravidel hry a to zejména těch, které měly vliv na vývoj

herních systémů a kombinací ve volejbalu. V kapitole 7 HERNÍ SYSTÉMY a 8

KOMBINACE VE VOLEJBALU se podíváme na stručný vývoj herních systémů aţ do

současnosti. Zaměříme se také na útočné a obranné herní kombinace. Při sledování

zápasů ve volejbalu jsme často svědky toho, ţe o výsledku utkání rozhodují zdánlivé

maličkosti, nebo i souhra náhod. Příčinu prohry či výhry bychom měli hledat v určité

taktice s herními systémy a kombinacemi v čele, eventuelně její dodrţení druţstvem.

Těţištěm celé práce je podrobné studium odborné literatury a výzkum. Jelikoţ jsem

byla deset let aktivní hráčkou volejbalu a nyní se věnuji trénování dětí, získala jsem za

tuto dobu mnoho kontaktů s hráči a hráčkami, trenéry, rozhodčími i funkcionáři

z Českého volejbalového svazu. Těchto kontaktů bych chtěla vyuţít k získání co

nejodbornějších a nejnovějších informací týkajících se tématu diplomové práce.
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2 VYMEZENÍ PROBLÉMU A CÍL PRÁCE

Volejbal prošel od svého vzniku v roce 1895 do dnešní doby velkým vývojem.

Postupně se měnila nejen pravidla hry a organizace utkání a soutěţí, ale i celkové pojetí

hry. Dnešní volejbal klade na hráče čím dál vyšší nároky po stránce taktické i technické

vybavenosti. Jak se ale jednotlivé změny pravidel promítaly do samotné hry? Nutily

tyto změny hráče a trenéry vymýšlet stále nové, rychlejší a úspěšnější herní kombinace?

Docházelo ke specializacím hráčů na konkrétní herní situace?

Ve své diplomové práci se budu zabývat následující vědeckou otázkou: Jaký vliv měly

změny pravidel volejbalu na herní systémy a kombinace?

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit vliv změn pravidel volejbalu na vývoj herních

systémů a kombinací.

Vymezili jsme si dílčí cíle:

• Zmapovat vývoj pravidel volejbalu od roku 1950 po současnost.

• Na základě studia změn pravidel volejbalu srovnat vývoj herních systémů a

kombinací.

• Porovnat délky utkání v závislosti na změnách pravidel.

• Zjistit, jak se měnily parametry hřiště a jeho okolí.

• Zmapovat vývoj volejbalového vybavení, zejména sítě a volejbalového míče.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 VZNIK VOLEJBALU VE SVĚTĚ

Volejbal vznikl v roce 1895 ve Springfieldu v Massachusetts (USA). Dostupné písemné

prameny popisující vznik volejbalu přisuzují autorství tohoto sportu profesorovi tělesné

výchovy W. G. Morganovi. Ten v zimě roku 1895 hledal zábavnou sportovní hru, která

by se dala hrát v zimních měsících v tělocvičně. Mezi studenty velice oblíbené sporty

jako atletika, rugby, basebal a další sporty, bylo obtíţné přenést do vnitřních prostor.

Gymnastická cvičení či společenské hry, se kterými se studenti setkávali v tělocvičnách,

je nemohly uspokojit ani po fyzické, natoţ po psychické stránce. V roce 1892 po řadě

pokusů vymyslel učitel tělesné výchovy Naismith novou hru pro tělocvičnu, kterou

nazval "naismith-ball"- dnešní basketbal, který si brzo získal mezi studenty velkou

oblibu. Panu Morganovi se ale tato hra zdála pro studenty příliš sloţitá a proto spojením

pravidel tenisu a amerického,,hendbollu“ (hra s odráţením o stěnu) vymyslel vlastní

hru, kterou nazval ,,mintonette“. Ke hře pouţil tenisovou síť, kterou napnul přes

tělocvičnu ve výšce 183 cm a basketbalový míč. Studenty své třídy rozdělil na dvě

poloviny a dal jim úkol dopravit míč odplácáváním přes síť na půli soupeřů. Netušil, ţe

tím dává základ hře, jeţ se v průběhu dalších desetiletí stala olympijským sportem,

radostí a osvěţením statisíců.

W. G. Morgan

V roce 1893 na konferenci učitelů tělesné výchovy T. Halstet navrhl, aby se hra

[…]


9) S nástupem smečovaného podání se:

a) Sníţilo se riziko přešlapu při podání.

b) Zvýšilo se riziko přešlapu při podání.

c) Riziko přešlapu zůstalo stejné.

d) Jiná odpověď:

……………………………………………………………………...

10) Myslíte si, ţe s moţností podávat z celé délky koncové čáry:

a) Zlepšilo se umísťování podání.

b) Zhoršilo se umísťování podání.

c) Umísťování podání zůstalo na stejné úrovni.

d) Nic se nezměnilo.

e) Začaly se pouţívat jiné herní systémy a kombinace. Jaké konkrétně?

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………
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11) Specializace hráčů na konkrétní post (smečař, blokař, nahravač, univerzál,

libero) způsobila:

a) Zlepšení úrovně všech částí rozehry.

b) Výrazně se zlepšila úroveň přihrávky.

c) Výrazně se zlepšila úroveň nahrávky.

d) Výrazně se zlepšila úspěšnost útoku.

e) Výrazně se zlepšila úroveň obrany na síti.

f) Výrazně se zlepšila úspěšnost obrany v poli.

g) Úspěšnost ţádných částí rozehry se nezměnila.

h) Jiná odpověď:

……………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………

……….

12) Při specializacích hráčů na konkrétní posty se začaly pouţívat nové herní

systémy a kombinace. Které konkrétně?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………....

13) Se specializací funkce nahravače se:

a) Zvýšila přesnost nahrávky.

b) Následně zvýšila úspěšnost útoku.

c) Změnilo se rozestavení hráčů při příjmu. Jak?

……………………………………

………………………………………………………………………………

………

………………………………………………………………………………

………

d) Začaly se pouţívat jiné herní systémy a kombinace. Jaké konkrétně?

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………
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14) Jaké signály nahravače pouţíváte ve vašem týmu?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………

15) S nástupem libera do hry se:

a) Zlepšila úroveň obrany v poli.

b) Došlo ke zpřesnění přihrávky.

c) Nic se nezměnilo.

d) Změnil se způsob rozestavení hráčů v poli na příjmu. Jak?

………………………

………………………………………………………………………………

………

e) Změnil se způsob rozestavení hráčů v poli při obraně. Jak?

………………………

………………………………………………………………………………

………

f) Změnil se způsob rozestavení hráčů v poli při útoku. Jak?

………………………

………………………………………………………………………………

………

g) Došlo ještě k dalším změnám. Jakým?

……………………………………………

………………………………………………………………………………

………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………

16) Povaţujete tyto změny pravidel za přínos pro volejbal?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………
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17) Co byste změnili na současných pravidlech volejbalu? Proč?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

………………………………

Velice Vám děkuji, ţe jste si udělal(a) čas na vyplnění tohoto dotazníku.

S přáním krásného dne Zuzana Kohlová.
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č. 2 Otázky k rozhovoru

1) Které změny pravidel podle Vás nejvíce ovlivnily vývoj volejbalu? Proč a jakým

způsobem?

2) Co si myslíte o změně počítání bodů bez ztrát do 25? Jak tato změna ovlivnila

hru?

3) Co se změnilo, kdyţ se začaly pouţívat anténky?

4) Je smečované podání účinnější neţ podání ze země? Dělá se v něm více chyb?

Vyplatí se?

5) Co přinesly specializace hráčů na určité posty? Jaký má být nahrávač, libero,

smečař, blokař a univerzál?

6) Jak znatelně se zlepšila obrana v poli, kdyţ se začal pouţívat libero?

7) Co pozitivního přinesly volejbalu změny pravidel? Přinesly také něco

negativního?

8) Co byste na současných pravidlech vy osobně změnil?
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č. 3 Protokol utkání

CELKOVÁ DOBA UTKÁNÍ (s přestávkami a oddechovými časy):

____________________

CELKOVÁ DOBA SETU (s oddechovými časy):

1. Set ____________ počet oddechových časů

_____________

2. Set ____________ počet oddechových časů

_____________

3. Set ____________ počet oddechových časů

_____________

4. Set ____________ počet oddechových časů

_____________

5. Set ____________ počet oddechových časů

_____________

TABULKA ZTRÁTOVÁNÍ:

1. SET 2. SET 3. SET 4. SET 5. SET

DRUŢTSVA: DRUŢTSVA: DRUŢTSVA: DRUŢTSVA: DRUŢTSVA:

: : : : :

BODY

:

BODY

:

BODY

:

BODY

:

BODY

:
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DRUŢSTVO:

HRA NA SÍTI:

ÚTOK PŘEDNÍ ŘADY

ÚTOK ZADNÍ ŘADY

ÚSPĚŠNÝ BLOK

PODÁNÍ:

SMEČOVANÉ

PODÁNÍ

PŘÍMÝ BOD Z

PODÁNÍ

CHYBY NY PODÁNÍ

HRA V POLI:

CELKOVÝ POČET

PŘÍJMŮ

ÚSPĚŠNÉ PŘÍJMY

LIBERA

NEÚSPĚŠNÉ PŘÍJMY

LIBERA