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Diplomantka se věnovala aktivně volejbalu 10 let a v současné době je trenérkou
mládeže.
Cíl dipl. práce je jasně formulován- změny pravidel na herní systémy a
kombinace. V teoretické části čerpá poznatky a informace z vhodně zvolené
literatury.
Postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám- metoda dotazníku,
řízený rozhovor, analýza videozáznamů. Výsledky jsou jednotlivě vyhodnoceny v
tabulkách i graficky. Rozhovor s trenérem extraligového trenéra družstva žen je
rovněž směřován tématicky. Nejpodrobnější částí je analýza volejbalových utkání.
Této kapitole věnovala diplomantka nemálo času, výsledky jsou podrobné a
přehledné.
Práce svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o přehledu dané problematiky. Je
přehledná, obsahově vytváří logický celek.
Diskuse a závěr přinášejí odpovědi na formulované otázky. Práce má náležitou
úpravu, bez gramatických a stylistických nedostatků.

Doporučuji k obhajobě.

Otázka: Doporučujete začátky volejbalu již na 1. stupni ZŠ? Když ano, jakou formou,
když ne, tak důvody.
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